令和６年５月１６日

各関係機関の長 殿

千葉大学教育学部長

藤川 大祐

教員の公募について（依頼）

このたび本学部では，下記の要領で家庭科教育講座教員を公募することになりましたので，貴職関係者へ周知方

よろしくお願い申し上げます。

記

１．公募職名・人員  准教授又は助教・１名

２．専 攻 領 域  被服学

３．担当授業科目等    学 部：衣生活論（含実習），衣生活実験・実習，家庭科の専門的基盤（被服学），衣生活

研究，衣生活論演習，小学校家庭など家庭科教育講座が開講する教職関連科目，新

入生セミナー，教職実践演習，卒業論文 等

            大学院：衣生活の現代的課題，生活文化教育研究，学校教育学特論，課題研究 等

               （夜間の授業担当を含む）

その他：附属学校園の教育研究活動に参加する。

普遍教育科目（一般教育科目）を担当する。

４．応 募 資 格   （１）博士の学位を有するか（取得見込みを含む），又は，それと同等の能力を有し，研究

上顕著な業績があること。

（２）科学研究費補助金などの外部資金の獲得実績を有することが望ましい。

（３）教育・研究活動に加え，教員養成や大学運営業務にも積極的に参加する者。

５．提 出 書 類   （１）履歴書（別紙所定の様式による）

（２）教育研究業績書（別紙本学部所定の様式による）

  ＊（１）（２）はJREC-IN（研究者人材データベース）よりダウンロードが可能。

（３）著書・論文の別刷（コピーでも可）のうち主要なもの５点以内

＊ ただし，後日，教育研究業績書に含まれる業績を送付願うことがあります。

（４）家庭科教育における教員養成に対する抱負（1200字程度）

（５）これまでの研究概要及び今後の研究計画（各1200字程度）

６．応 募 期 限   令和６年８月７日（水） 必着

７．採 用 予 定 時 期  令和７年４月１日（火）

８．応 募 書 類 提 出 先   上記（１）から（５）の書類全ての電子ファイル（PDF）を圧縮ファイルとして一つに

まとめ，「科学技術振興機構 JREC-IN Portal」の「Web 応募」により，期日までに提出

して下さい。電子ファイル（PDF）は，記載された文字が読みとりやすいものであれば，

スキャンしたものでも結構です。ただし，５ の（３）の主要業績のうち電子ファイルで

の提出が難しい場合（書籍等）は，当該業績を下記の「郵送による業績送付先」に郵送し

てください（締切は電子ファイルと同じ）。郵送の場合は，朱書きで封筒表面に「家庭科

教育講座教員応募書類」と書き，書留郵便等で送付してください。書籍等の郵送は各１部

で結構です。返却を希望する場合は申し出てください（その際，住所・氏名を記入し，相

応の切手を貼った返信用封筒を同封してください）。

＊ 郵送による業績送付先：〒263-8522 千葉市稲毛区弥生町１－３３

千葉大学教育学部長 藤川 大祐 宛

９．そ の 他   （１）場合によっては面接を行うこともあります（交通費は自己負担）。

（２）年俸制を適用いたします。

（３）若手研究者，女性を優先し，国際性に富んだ人物を採用します。

（ 照 会 先 ）  千葉大学教育学部 家庭科教育講座 米田 千恵

TEL：043-290-2586（ダイヤルイン）

E-mail：cyone@faculty.chiba-u.jp